ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT  Lạng Giang, ngày     tháng 8 năm 2023
V/v chủ động triển khai công tác

phòng, chống dịch

                            Kính gửi:

- Các cơ quan: Y tế, Trung tâm Y tế;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 2235/SYT-NVY ngày 14/8/2023 của Giám đốc Sở Y

tế tỉnh Bắc Giang về việc chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch. Để tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

          1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày

17/3/2022 của Chính phủ và các hướng dẫn của Bộ Y tế trong phòng, chống

dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác, như: Sốt xuất huyết, tay

chân miệng, thủy đậu, quai bị, cúm...

- Nắm chắc tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn, chủ động xử lý

triệt để các ổ dịch phát sinh, không để dịch bùng phát, lan rộng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, sớm tháo gỡ các khó khăn trong công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn. Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí tại chỗ, chuẩn

bị sẵn sàng các phương án ứng phó với tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

          2. Trung tâm Y tế huyện

         - Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai các biện pháp phòng, chống dịch,

đảm bảo kiểm soát hiệu quả, quản lý bền vững dịch COVID-19 và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác.

- Tiếp tục theo dõi sát diễn biến dịch bệnh trên địa bàn huyện, chỉ đạo, hỗ trợ

trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy

định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các hướng dẫn của Bộ Y tế.

           - Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa phương tăng cường

công tác truyền thông về phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường

xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh, khuyến cáo người dân tích cực

tham gia tiêm vắc xin phòng bệnh.

2

         - Đẩy mạnh công tác giám sát phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ

dịch. Triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2023.

 - Đảm bảo đầy đủ thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế, nhân

lực sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện thống kê, báo cáo tình hình dịch bệnh truyền nhiễm về Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Sở Y tế theo quy định.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn

- Đảm bảo năng lực điều trị, cấp cứu, hồi sức tích cực; các điều kiện về

nhân lực y tế, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, hóa chất, sinh phẩm,...đáp ứng yêu

cầu phòng, chống dịch.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm,

hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong cơ sở khám chữa bệnh.

- Tăng cường tập huấn, đào tạo cho cán bộ y tế về công tác giám sát, xử lý ca

bệnh, xét nghiệm, tiêm chủng, cấp cứu, điều trị và truyền thông.

- Thực hiện nghiệm việc thống kê, báo cáo tình hình dịch bệnh truyền nhiễm

theo quy định.

4. Giao Phòng Y tế

- Nắm chắc tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn để tham mưu UBND

chủ động xử lý triệt để các ổ dịch phát sinh, không để dịch bùng phát, lan rộng.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân thực hiện nghiêm túc việc

kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng, chống lây nhiễm chéo, không để lây lan và bùng

phát các ổ dịch tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn

vị, báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:                                      KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch ở người huyện;

- LĐVP, THVX;

- Lưu: VT, YT.

 Nguyễn Văn Long

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-08-23T13:45:49+0700

		2023-08-23T14:26:20+0700

		2023-08-23T14:27:49+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-08-23T14:28:09+0700